CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR ALECIO STRINGARI

E-mail:alecio.stringari@hotmail.com

Av.Hiléia,s/n°- Agrópolis do Incra- Bairro Amapá- CEP:68502.100-Marabá-Pará

Requerimento de nº. 091/2019.

Autor: Alecio Stringari

Assunto: Reiteração do Requerimento 073/2019 , que indica ao Poder Executivo, que seja

feita obras de limpeza, Saneamento básico e pavimentação asfáltica na Rua Campos Sales, na

Vila São José KM 08, Município de Marabá/Pa.

 Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3° do Regimento Interno, seja encaminhado

oficio para Prefeitura Municipal de Marabá e para a Secretaria de Obras da seguinte

solicitação: Reiteração do Requerimento 073/2019 , que indica ao Poder Executivo, que seja

feita obras de limpeza, Saneamento básico e pavimentação asfáltica na Rua Campos Sales, na

Vila São José KM 08, Município de Marabá/Pa.

Justificativa

Para quem vive ou já viveu em uma rua sem asfalto sabe muito bem o valor de ter esse direito

garantido e os transtornos enfrentados com a poeira, lama, buracos e pedras soltas. Ter uma rua

pavimentada com asfalto de qualidade é um direito de todos e dever das prefeituras municipais,

contudo vias sem infraestrutura ainda são uma realidade nos municípios. Segundo a Constituição

Federal Brasileira de 1988 é dever de toda a prefeitura municipal prover uma pavimentação de

qualidade para as vias urbanas, realizar a manutenção, fazer a drenagem para a água da chuva e a

sinalização das ruas, investimentos estes que refletem diretamente na economia, saúde e bem estar

da comunidade.

                                                                                          Plenário em 26 de setembro de 2019.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR ALECIO STRINGARI

E-mail:alecio.stringari@hotmail.com

Av.Hiléia,s/n°- Agrópolis do Incra- Bairro Amapá- CEP:68502.100-Marabá-Pará